«Nomen Filius Dei est in Christo essentialiter et per naturam, in Angelis per quamdam participationem. Christus quod Filius sit, habet ex origine, Angeli autem ex dono gratiae.»<sup>4</sup>

«Bruder Tobias» redete einst ein Engel einen Menschen an<sup>5</sup>. Das Sein Gottes, an dem Engel und Menschen teilnehmen, ist in Wirklichkeit Leben, ja *das* Leben. Leben ist dort, wo etwas sich aus sich selbst bewegt, aus sich selbst wirkt.

«Vita maxime proprie in Deo est. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod, cum vivere dicantur aliqua, secundum quod operantur ex seipsis, et non quasi ab aliis mota, quanto perfectius competit hoc alicui, tanto perfectius in eo invenitur vita ...

Perfectior modus vivendi est eorum, quae habent intellectum: haec enim perfectius movent seipsa ...

Illud igitur, cuius sua natura ipsum intelligere, et cui id, quod naturaliter habet, non determinatur ab alio, hoc est, quod obtinet summum gradum vitae; tale autem est Deus: unde *in Deo maxime est vita.*»<sup>6</sup>

Das eine göttliche Leben ist dreifach einheitlich in der Dreiheit realer Beziehungen.

<sup>1</sup> Eph. 2, 21; 1 Cor. 3, 9; 2 Cor. 6, 16.

<sup>2</sup> Col. 2, 7; Röm. 11, 24; Jo. 15, 1-6.

<sup>3</sup> 1 Cor. 12, 12-27; Röm. 12, 4; 1 Cor. 6, 15; Eph. 1, 23; Col. 1, 18; 3, 15.

<sup>4</sup> In Hebr. Prologus.

<sup>5</sup> Tob. 11, 2.

<sup>6</sup> I q. 18 a. 3, c.

Der Vater ist ohne Ursprung. In seinem Geiste erkennt er sich. Das Erkenntnisbild, in dem er sich und alles, was irgendwie wirklich und möglich ist, — « Imago », « Verbum », « Dispositio », konstituiert eine eigene Person, den eingeborenen Sohn des Vaters. Vater und Sohn begegnen sich in unendlicher Liebe. Dieser Liebeshauch, das einigende Liebesband, — « Spiritus », « Donum », « Vinculum », konstituiert die dritte göttliche Person, den Heiligen Geist <sup>1</sup>.

Den Ring dieses innergöttlichen stetigen Kreislaufes des Erkennens und Liebens und des damit verbundenen unendlichen Glückes und Genusses, — des innergöttlichen Lebens, wollte Gott in seiner Güte durchbrechen. Er hat es getan. Engel und Menschen sind eingliedert in das göttliche Erkennen und Lieben und den ewigen Genuß dieses Lebens.

Der göttliche Lebensstrom erreicht bei der hl. Meßfeier in unserm geeinten Leib Engel — Mensch seine höchste Wucht und Kraft, wird zu einer brausenden Flut, die durch alle Glieder dringt. Einen schüchternen Blick in die Teilgabe und Teilnahme dieses ruhelosen Strömens hatten wir bereits im vorigen Kapitel versucht.

« Hoc sacramentum est gratia super gratiam, quasi cumulum continens gratiarum . . .

Confert gratiam conjunctionis omnium Christi membrorum. » <sup>2</sup>

## § 2. Cibus

« Ecce panis Angelorum  
Factus cibus viatorum :  
Vere panis filiorum  
Non mittendus canibus. » <sup>3</sup>

Engel und Menschen genießen dieselbe Speise.

Die Kultgemeinschaft, die wir als innigste Lebensgemeinschaft kennengelernt haben, schauen wir hier als intimste Tischgemeinschaft.

« O mensa immensa stupendis plena prodigiis ! » <sup>4</sup>

Das Lebensbrot, das wir Menschen bei der Meßfeier genießen, ist ursprünglich und eigentlich jene Nahrung, durch welche die Engel im Himmel leben.

<sup>1</sup> I q. 27-43.

<sup>2</sup> Summa de Sacramento Eucharistiae, dist. 1, tract. 1, c. 5.

<sup>3</sup> Officium Corporis Christi, Sequentia.

<sup>4</sup> Sermo Sti. Thomae de festo Corporis Christi, habitus in Consistorio Pleno.

« Sumptio Christi sub hoc sacramento ordinatur ad finem, ad fruitionem patriae, eo modo quo angeli eo fruuntur; et quia ea quae sunt ad finem, derivantur a fine, inde est quod ista manducatio Christi, quae eum sumimus sub sacramento, quodammodo derivatur ab illa manducatione, qua angeli fruuntur Christo in patria; et ideo dicitur homo manducare panem angelorum, quia *primo, et principaliter est angelorum, qui eo fruuntur specie propria; secundario autem est hominum, qui Christum sub sacramento accipiunt.* » <sup>1</sup>

Das Leben der Engel wird erhalten, genährt und erfrischt durch die beseligende Anschauung Gottes; lichte Gottschau und glühende Gottesliebe, Teilnahme am Erkennen und Wollen Gottes, ist die genußbringende und berauschte Nahrung der Engel.

« Ich genieße eine unsichtbare Speise, die von den Menschen nicht gesehen werden kann », sagte der Engel zu Tobias. <sup>2</sup>

Dieselbe Speise also wird uns bei der Meßfeier gereicht.

« Dixit ergo eis Jesus: *Ego sum panis vitae: nam sicut supra dictum est, verbum sapientiae est specialis cibus mentis, quia eo mens sustentatur. Eccl. XIV. 3: Cibavit illum pane vitae et intellectus . . . Panis spiritualis ita vivificat quod dat vitam: nam anima incipit vivere per hoc quod adhaeret verbo Dei. . . . Hoc autem quod dicit, scilicet: Qui venit et qui credit, non esuriet nec sitiet, non differunt, secundum Augustinum: quia idem est venire ad eum, et credere in eum; quia ad Deum venimus non passibus corporis sed mentis, quorum primum est fides.* » <sup>3</sup>

Gottes Wort also, das ist Gottes Wissen und Gottes Wollen, das wir in Glaube und Liebe entgegennehmen, — Wachstum unseres göttlichen Erkennens und Liebens, ist die Nahrung, die uns bei der Meßfeier gereicht wird. Die ganze Menschheit hungert danach.